**H**R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunitatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, & delectatur, vt doceat. Sic & Dominus videns magnam congregationem populi, excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange. Vel hic post videtur multas turbas vitare voluisse, & ob hoc ascendit in montem, vt foliis discipulis loqueretur. C H R Y. in Homil. Per hoc autem quod non in ciuitate & foro: sed in monte & solitudine sedet, eruditus non nihil ad ostentationem facere, & a tumultibus abcedere, & praecipe cum philosophandum est, ac de rebus terrenis differendum. R E M I. Hic enim sciendum est, quod tria refugia legitur Dominus habuisse, nautum, montem, & desertum: ad quorum alterum quotiescumque a turbis opprimebatur, confundebat. HIERO. Nonnulli autem Simpliciorum fratrum putant Dominum eum qui sequuntur in Oliueti monte docuisse, quod nequaquam ita est. Ex praecedentibus enim & sequentibus in Galilia monstratur locus quem putamus esse, vel Thabor, vel quemlibet alium montem excelsum. C H R Y. super Matt. Ascendit autem in montem: primo quidem, vt impleret prophetam Esai dicentem: Super montem ascende tu: deinde ut offendat quoniam in altitudine spiritualium virtutum confundere dicatur, qui docet Dei iustitiam pariter & qui audit, nemo enim potest in valle stare, & de monte loqui. Si in terra stas, de terra loquere. Si autem de celo loqueris: in celo confundere. Vel ascendi in montem, vt ostenda, quod omnis qui vult discere mysteria veritatis, in montem ecclie debet ascendere, de quo Propheta: Mons Dei, mons pinguus. HILA. Vel ascendi in montem, quia in paternae maiestatis celitudine politus, celestia vita praecepit constituit. A V G. de Sermoni Domini in monte: Vel ascendi in montem, vt significet, quia minor erant precepta iustitiae, quae a Deo data sunt per Prophetas populo Iudeorum, quem timore alligari oportebat. Per filium autem suum maiores populo quem charitate iam conueniret liberari. Sequitur: {Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. HIERO. Ideo autem non stans, sed sedens loquitur, quia non poterant eum intelligere in sua maiestate fulgentem. A V G. de Sermo. Domini in monte: Vel quod sedens docebat: pertinet ad dignitatem Magistri. Ac ceferunt autem ad eum discipuli eius, vt audiendis verbis illius hi essent et corpore viciniores, & non resistent in malo, sed in bono malum. A M B R O. de Off. In deum autem incipit beatitudo iudicio diuino, ubi erumpit estimatur humana. GLO. Pauperibus autem in presenti conuenienter promittuntur diutinae celi.

Lib. 1. c. 19.

**H**om. 15. C A P . V

**A** M B R O. super Lucam: Cum simpliciter contentus fuero inops, superest ut mores temperem. Quid enim mihi prodest carere facultatibus, nisi fuero mites? Congue igitur sequitur: { Beati mites. A V G V S T I. Mites sunt qui sedunt improbitos, & non resistunt in malo, sed in bono malum. A M B R O. super Lucam: Mitiga ergo affectum tuum, vt non irascaris, aut certe iurat ne peccaueris. Praeclarum est enim motum temperare, nec minoris virtutis dicitur prohibere iracundiam, quam omnino non iraci: cum plerumque illud lenti, hoc fortius efficietur. Rixentur igitur immates, & dimicent pro terrenis, & temporalibus rebus. Sed beati mites, quoniam ipsi hereditabunt terram, de qua euelli non possunt: illam, inquam, terram, de qua in Psalmo dicitur: Portio mea in terra uiuentium. Significat enim quandam stabilitatem hereditatis perpetuae, vbi anima per bonum affectum tanquam loco suo requiescit, sicut corpus in terra. Et inde cibo suo alitur, sicut corpus ex terra, ipsa est requies, & vita Sanctorum. C H R Y S O S T. super Matthaeum: Vel Hom. 15. terra hic, sicut quidam dicunt, quam illa est in hoc statu terra mortuorum est, quia vanitatis subiecta est: cum autem liberata fuerit de corruptione, vt terra uiuorum, vt mortales hereditatem immortalem. Alterum exponentem legi, quasi cœlum, in quo habituri sunt Sancti dicunt terra uiuorum, quod quantum ad inferiorem regionem cœlum est, quantum autem ad superioris cœlum dicitur terra. Alij dicunt, quia corpus nostrum terra est, & quam diu subiect morti, terra est mortuorum. Cum autem fuerit conforme factum gloria corporis Christi, erit terra uiuorum. HILA. Vel hereditatem terræ mitibus Dominus pollicetur, id est eius corporis quod ipse asumpsit habitaculum, quia per manutinem mentis nostra habitat Christus in nobis, nos quoque clarificati corporis eius gloria vestiemur. C H R Y. in Homil. Vel aliter: Christus hic spiritualibus sensibilibus immiscuit, quoniam enim estimatus qui mitis est omnia sua perdere, contrarium promittit dicens, quod cum stabilitate sua possidet, qui non est protinus, qui aut alter est, multotiens animam, & hereditatem paternam perdit. Quia vero Propheta dixerat: Mansueti hereditabunt terram

Lib. 1. c. 21.

Lib. 1. c. 19.

Cap. 4.

Hom. 15.

Lib. 1. c. 1.

F Nulla autem est causa philosophandi, nisi finis boni, quod autem beatum facit, ipse est finis boni. Et ideo a beatitudine incipit dicens: { Beati pauperes spiritu. A V G V S T I. Lib. 1. c. 2.

**I**dents autem Iesus turbas, ascendit in montem, & cum sedisset, accederunt ad eum discipuli eius,

videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

**G** Lib. 1. c. 19. C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, & delectatur, vt doceat. Sic & Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,

excitatus est ad docendum, vnde dicit: {Videns autem turbas Iesu, ascendit in montem. A V G. de Concorde. euange.

C H R Y. super Mattha. Omnis artifex secundum professionem suam, opportunatatem operis videns gaudet. Carpenterius enim si viderit arborem bonam, concupiscit eam praevidere ad opus artificii sui. Et Sacerdos, cum videbit ecclesiam plenam, gaudet animus eius, &amp; delectatur, vt doceat. Sic &amp; Dominus videns magnam con-

gregationem populi,